Necesse est autem unumquemque eorum habere duas decimas: in omni enim hominis proposito, nisi dilectio Dei et proximi intervenerit, panis propositionis ex duabus decimis nequaquam existit. Si

ergo in charitate, velut Judas, peccata confessus fueris, primum panem propositionis, de duabus decimis similæ facis. Si tentationem fortiter accinctus fortitudine lumbos, per patientiam charitatis sustinueris, tertium panem tanquam Gad, ex duabus decimis similæ coxisti. Si toto nisu ad beatitudinem promissam, ducente gratia, curris, quartum panem cum Aser, ex duabus decimis similæ præparasti. Si eorum quæ retro sunt oblitus, ubi est impetus Spiritus in funiculis charitatis duceris, sextum panem cum Manasse, ex duabus decimis fecisti. Si tristitiam quæ secundum Deum est habens, de peccatis tuis, in amorem Creatoris conturbaris, septimum panem tanquam Simeon, ex duabus decimis facis. Si quotidie, cum Abraham vadens et proficiens, ad meridiem divinæ illuminationis, in odore charitatis proficeris, octavum panem cum Levi, ex duabus decimis facis. Si solam mercedem Dei cogitans, humeros ad omnia pericula sufferenda in tolerantia charitatis supposueris; novum panem cum Issachar, de duabus decimis similæ facis. Si plenus charitate, ut aquila in cœlo posueris nidum tuum tanquam habitaculum fortissimum, decimalum panem cum Zabulon, ex duabus decimis similæ facis. Si Christum amplectens, quantum vales tantum diligas eum, plenus in augmento virtutum, undecimum panem cum Joseph, de duabus decimis similæ facis. Si *terta Sponsi sub capite tuo, et dextera illius (Cant. 11, 6)*, te amplexatur, in supremo charitatis constitutus, duodecimum panem, cum Benjamin ex duabus decimis similæ fecisti.

Ecce duodecim panes propositionis ex duabus decimis similæ parati, mensam præstolantur purissimam, super quam statuantur coram Domino! Est autem Scriptura divina, mensa Domini purissima. **V**elut mensa enim de imputribilibus lignis mandatorum divinorum composita, in omni copia deliciarum exuberat. Anima etiam Christians, baptismi trina immersione ad plenum, tam ab originali quam actuali peccato purificata, mensa Domini est purissima. Ad hanc enim superborum regum et omnium prædilevitum mensis despctis, accedit Dominus ut reficiat et reficiatur, et ministret et ei ministretur. Libamenta corporis et sanguinis sui prior in hac mensa ponit, ac deinde imitationem suæ passionis, pro recompensatione, multum dignanter resumit. In honore quoque Iei, sancta altaria solemniter dedicata, mensa Domini sunt purissima. Habet Dominus et alias mensas nobis ignotas, sed procul reueltas, sed tamen convivio et convivatoribus idoneas. In Scriptura itaque panes ordinantur propositionis, quia institutio et utilitas ibi continetur confessionis. Ibi etiam commonemur de confessione peccati et laudis Dei, de bonis operibus, de lumbis succingendis, de beatitudine querenda, de dilatatione cordis, de oblivione sæculi, de tristitia pro peccatis, de prosecuti virtutis, de divina mercede, de habitaculo cœli fortissimo, de perfectione bono-

Arum, de dextera Domini virtutum. Et haec quidem in mensa Scripturarum.

Anima quoque cum peragraverit omnem hanc regionem divinarum plantationum, et corona aureola ex his omnibus compacta caput suum protulit redimitum, apparebit tanquam mensa Domini purissima. Ad sancta quoque altaria indefesse omnium sanctorum, quotidie fiunt commemorationes. Quid autem sanctorum commemoratio, nisi quædam panum propositionis appositio? Quis enim tibi utilior panis, satians ventrem, an sanctus sanans mentem? Quid appetibilius, panis satiatio, an sancti intercessio? Unusquisque sanctorum panis ex duabus decimis similæ est, vel propter fideli et morum perfectionem, vel propter Dei et proximi dilectionem, **B** vel propter exempla perfecta ad aliorum eruditionem et continuam pro nobis intercessionem. Panes itaque propositionis super mensam purissimam coram Domino statuuntur, cum sanctorum solemnitates, ad Dei honorem, a fidelibus in Ecclesia celebrantur. Thus vero superponitur, tum orationes ad Deum pro populo levantur.

Aaaron sunt, quia gratia salvi facti sumus et *hoc non ex nobis, Dei enim donum est (Ephes. 11, 8)*. Filiorum ejus, quia apostoli Dei adjutores sunt, participes gratiæ Dei sunt, cohæredes Christi sunt. Aaron sunt et filiorum ejus, quia a throno procedunt fulgura et voces et tonitrua: videlicet miraculorum, exhortationum et increpationum sanctorum. Vel ideo Aaron sunt et filiorum ejus, quia a Deo habent fidèles quod sunt, et apostolorum imitatione ad regnum perveniunt. In loco sancto eduntur, quia in fide vel cœlesti regno, a Deo suscipiuntur. Per Sabbathia mutantur, quia in consummatione virtutum tanquam in fine hebdomadarum dierum, alii tolluntur, alii substituuntur. Unde: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. Fædere sempiterno et jure perpetuo sunt haec, quia ab initio mundi usque ad finem sæculi, non deficiet sanctorum generatio. Unde: Annuntiabitur hoc a generatione in generationem; a generatione præcedentium patrum, in generationem succendentium filiorum, scilicet Christianorum, et hoc usque in sempiternum. Et in Evangelio Dominus: Ecce ego vobiscum sum in omnibus diebus vitæ usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). Amen.*

CAPUT X.

De pane similagineo.

Postquam igitur de panibus propositionis, quam Deus donavit refectionem, fūgentibus ab aquilore paravimus, ad panem similagineum, consequenter stylum et animum transferamus. Divinissimum namque quiddam et supra sensum humanum est, quod (ex mandato legis, ubi agitur de panibus propositionis) pars similæ, non consuetudinare conspergit aqua, sed oleo, nec coquitur in sartagine, vel craticula, vel clibanō, sed cum oleo offertur super altari, in monumentum odoris suavissimi, Do-

mino. Sic enim in Levitico legitur : *Tollit sacerdos pugillum similæ quæ conspersa est oleo, et totum thus quod super similiam positum est, adolebitque illud in altari in monumentum odoris suavissimi Domino; reliquam autem partem similæ comedet Aaron cum filiis suis, et comedet in loco sancto atrii tabernaculi Domini, ideo autem non fermentabitur, quia pars ejus in Domino incensum offertur, Sanctum sanctorum erit, sicut pro peccato atque delicto. Mares tantum stirpis Aaron comedent illud, legitimum ac semper item est in generationibus vestris, de sacrificiis Domini, omnis qui tollerit illa sanctificabitur (Lev. vi, 15-18).* Levemus velum, et faciem Moysi reuelamus, ut ingredientes in sanctuarium Dei, intelligamus sonum alarum loquentem tanquam sonum sublimis Dei (Ezech. i, 24), et audiamus spiritum virtutum qui est in rotis (*ibid.*, 21).

Itaque farina illa quæ purissima, quæ candidissima est, simila vocatur. Quid autem divina natura sive sapientia purius? quid candidius? quid subtilius? Nam quod in creaturis est purissimum, comparatione naturæ Dei, est sordidissimum. Quod candidissimum in humanis potest excogitari, teterrium reputatur præsentatum aeterno lumini. Quod denique subtilissimum in omni adiaventione humanorum phantasmatum fuerit inventum, divinæ sapientiae splendoribus comparatum, deprehenditur esse stultissimum. Ad hanc itaque pigra anima non censurgit, impura non accedit, incrassata non transilit, hanc lippa non videt, non audit surda, muta non loquitur, hujus in amplexus scabiosa non admittitur, foeda non copulatur, fetida non recipitur. Quare assumat pennas tarda, mundet se contaminata, extenuetur grossa, mundetur lippa, auditum recipiat surda, scabiosa purgetur, foeda decoretur, fetida odore bono perfundatur. Quantumcunque enim prius fueris oppressa, o anima, malorum consuetudine, tamen facile sursum revolas, subnixa charitate: quantumcunque turgida sive tumida, extenuaris continua afflictione; quantumcunque cœca, illuminaris moderata castificatione. Auditum quoque reddit vera obedientia, scabiem repellit sancta continentia, feditatem exterminat bona conscientia, fetorem emundat optima fama.

Utcunque. his et hujusmodi extincta antiquæ nobilitatis et prosapiæ insignia reaccenduntur, et ad antiquum titulum gloriæ filiorum Dei recurritur. Cujus tamen gloriæ portio non plenitudo, pugillus non sextarius, prælibatio non saturatio, in præsenti datur. Nondum enim Deus per speciem, sed per fidem videtur. Videmus, inquit Apostolus, nunc per speculum et in ænigmate, tunc facie ad faciem (I Cor. xiii, 12). Concitatori tamen desiderio insiste, apprehende de Deo, non quod ignotum est, sed quod noscibile occurrit, tanquam plenum pugillum de simila. Denique Paulum vide sacerdotem nostrum, de incomprehensibili farinæ massa, plenum pagillum nobis mensurantem. Invisibilia, inquit, Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspi-

A ciuntur (*Rom. i, 20*). Quasi enim tota simila est, ipsa incomprehensibilis substantia divinitatis. Hanc itaque, quia impossibile est apprehendere, sufficiat sacerdoti pugillum plenum tollere, ut quantum sufficit intelligere, tantum audeat disserere; pugillus enim sacerdotis, capacitas est devotæ mentis, implet autem simila pugillum, qui de Deo reflet sensum suum. Non capiat autem simila, sive olei conspersione, ut semper Dei potentia recordetur cum sua miseratione.

Thus quoque super similiam est, quia misericordiam superexaltat judicio (*Jac. ii, 13*), quia interpellatio Spiritus qui pro nobis orat, gemitis inenarrabilibus (*Rom. viii, 26*), quasi insuperabilem superat, cum a rigore justissime distinctionis, omnipotentem misericorditer ad nos exaudiendos inclinat. Nota Trinitatem, in simila Patrem, in oleo Filium, in thure Spiritum sanctum. Oleum, in simila indivisibiliter conspersum, Filium cum Patre substantialiter unum; thus ad utrumque respiciens, Spiritum sanctum ab utroque procedentem. Semper in monumentum suavissimi odoris Domino, hoc totum in altari adolendum, ut in hac fide et devotione, toto desiderio, cor nostrum semper ardeat in Deum. Reliquam autem partem: *Aaron cum filiis suis comedet in loco sancto atrii tabernaculi (Lev. vi, 26)*, ut Jesus dispensatione incarnationis suæ, cum suis discipulis in Jerusalem civitate sancta, PANEM ET VINUM IN SUBSTANTIAM CORPORIS ET SANGUINIS SUI COMMUTANDO, vivificis altaris mysteriis compleat, et fidelibus suis salutari mysterio usque in finem sæculi tradat. Vel, pugillus sacerdotis, est operatio creationis; simila in pugillo, operatio creationis in Deo.

Oleum super similiam, Spiritus bonus sovens omnem creaturam, unde illud: *Spiritus Domini serebatur super aquas (Gen. i, 2)*. Adolendum hoc in altari, in monumentum odoris suavissimi Domino; delectati enim in *factura* Dei, glorificare Creatorem de creatura sua debemus, non evanescere in cogitationibus vanis, sicut illi qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. i, 21*). Oleo namque supersfunditur simila, cum de Deo percepta illuminatur scientia. Est autem recta illuminatio scientiæ, cum secundum scientiam procedit oratio cum devotione. Nam sine devotione operatio, simila est sine oleo. Rursum devotio sine operatione, oleum est sine similagine. Pugillum quoque implet sacerdos simila oleo conspersa, cuius tota operatio Salvatoris exemplo consecratur et gratia. In altari adoletur, cum cœlesti desiderio cor ardens ad sublimia cum odore boni operis rapitur.

Aaron reliquam partem similæ cum filiis suis, absque fermento comedit, cum illa quæ facere ex naturali difficultate non sufficiamus, justitia Dei non imputat ad poenam, sed misericordia Creatoris, per apostolorum intercessionem ignoscit. Mares tantum stirpis Aaron comedent illud (*Lev. vi, 18*); mollis et

delicata, resolutione malarum concupiscentiarum, anima non contingit similam, id est non se arbitretur posse apprehendere divinam sapientiam, non enim *habitabit in corpore subito peccatis* (*Sap. xiv.*). Sed mares, subgentes scilicet adversarias potestates, subjicientes quidquid adversatur, et extollit *adversus scientium Dei* (*II Thes. ii, 4*); calcantes super serpentes et scorpiones, comedent similam. Venter muliebris non recipit cibum similae, quia corruptus sensus, divinæ nequaquam idoneus est naturæ sive scientiæ. Masculi vero stomachus solidus et sanus, ipse querit et intelligit quid sit Deus.

Non tamen sexum in carne distinguo, sed sensum in animo, vel pravum repudio vel sanum approbo; nullo modo namque manus Creatoris in conditione muliebris sexus creavit vel diversam suæ bonitatis imaginem, aut deteriorem mulieri quam viro assignavit. Ait namque de homine Scriptura: *Ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos* (*Gen. i, 27*). Non ergo ab hac comeditione excluditur semina ut mares admittantur, propter apparentem cibi vel sexus distinctionem, sed propter latenter mysterii sanctificationem vel significationem. Discernat itaque comedentes, sensus non sexus; gratia non natura; discretio mentis non membra corporis; habitus animi, non pilus faciei. Virtus queritur, vitium respuitur, admittitur constantia, lascivia eliminatur, patientia recognoscitur, anathematizatur iracundia. Si ad convivium panis similaginei accesseris, cuius sis conditionis, cuius ætatis, cuius stirpis, cuius sexus, statim ab angelo percunctaris. Nam his principaliter ei proprie angeli deserviunt officiis, ut ad Deum venientium inquirant mentem, propositum et meritum. Officii sui certe est, et dignos intromittere, et indigos extrudere; bene meritos cum reverentia suscipere, immeritos cum injurya ejicere. Si improbe contra regulam et legem constituiam te ingesseri, ne capite timeas detrunceris, non enim sine causa rhombæam cherubim vibrat. Ferit superbum, defendit humilem, impudicum excerebat, castum honorat, lugentem consolatur, irridenti comminatur, credenti communicat, incredulum damnat.

Annon in medio Jerusalem vir qui habebat scriptorium ad renes, calamo sui examinis, omnes ejus habitatores sic notabat, et alios ad mortem, alios ad vitam destinabat? (*Ezech. ix, 2*.) Firmiter autem retinendum hunc angelum non quos ipse volebat, sed quos Dominus jubebat (ut divinum amplius timeas, quam angelicum judicium), morti aut vitæ præsignasse. Mores igitur corrigendi, sensus erigendus ad gratiam impetrandam, et ad similam sumendum. *Omnis enim qui tetigerit illam, sanctificabitur* (*Exod. xxix, 37*). Qui tetigerit sicut et illa tangebat, de qua dictum est: *Tetigit me aliquis* (*Marc. v, 31*). Est enim tactus fidei, et est tactus infidelitatis. Tangit fides, sed promerendo; tangit infidelitas, sed prodendo; tangit fides, devotionem

A admovendo; tangit infidelitas, sed nequitiam suam evomendo; tangit Maria, osculaudo pedes et ungendo; tangit et Judas, osculando et vendendo; tangit fides, amando et imitando; tangit infidelitas, persequendo et execrando; fides tangendo sanctificabitur; infidelitas tangendo contaminabitur; sanctitas enim, sicut decenter suscepta, sanctificat, sic irreverenter contrectata damnat. Post buccellam, in corde proditoris sævire amplius potuit potestas diaboli, quia non vitio sumpti, sed sumenüs augmentatur læsio doloris; nam quod sumitur sanaret, nisi æger de medicina acrius ægrotaret; extinguit enim medicina morbum, et sanat morbosum, nam posthæc non erit anima sine morbo, quæ fuerit mortua cum morbo.

B Morbum igitur a te, o anima, separa ex medicina, ne semper moriaris cum poena; omne autem vitium intellige animæ morbum. Tange ergo sine vitio curationem vitiorum, accede cum fide ad emundatorem animarum nostrarum. Panis namque est similagineus, mundus, candidus, sapidus, calidus, neque in ore laboriosus, neque in ventre ponderosus. Præstruit hic ordo verborum, quodammodo sacrae intelligentiæ aptitudinem. Nisi enim puro corde, et conscientia bona et fide non facta cujus sit saporis divina gratia non degustatur; nisi vilitate terreni sensus dejecta, claritas divinorum sensuum non penetratur; mundus itaque cogitatione, candidus bonæ opinionis celebritate, calidus ferrenti dilectione, sapidus in sancta elocutione, sumit panem similaginem, quia hujus manus non discordat a mensa, neque mens a simili. Si vales, considera Creatorem in gloria sua, quod est similam totam sumere; si non vales, saltem vel Redemptoris aspice potentissima et piissima opera, quod est pugillum de simila implere. Totam quidem pugillo non capies similam, quia incomprehensibilem non comprehendes naturam; imple tantum pugillum, ut de posse tuo glorifices Deum.

C Non facias Deo de se ipso rapinam, ut quam pugillo tuorum meritorum non elaborasti, ab eo usurpes gratiam. Hoe ipsum quoque pugillo apprehenderis; Deo non tibi immolandum memineris: *Nihil enim habes quod non acceperisti; si autem accceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (*I Cor. iv, 7*.) Nunquam sine oleo est simila, quia Deus nunquam sua privatur clementia. Tu quoque nunquam accedas ad mensam, sine oleo ad similam, quia durus ad pium, ad misericordem crudelis, ingratus ad benignissimum comparabiliter non accedit. Transi a carne ad spiritum, a spiritu ad Deum; animarum enim panes sunt non corporum, quos præ manibus habemus. Quare communis utilitate servata, procul sit ambitiosa vendentis avaritia, et ementis absistat ignavia. Par enim scribentis et legentis, secundum officiorum distributionem, debet esse sedulitas; istius ut digne scribat, illius ut benigne legat; istius ut componat ad utilitatem, illius ut legat ad ædificationem; istius ut eroget, illius

ut roget; ieiunus ut deserat, illius ut referat; istius ut largus sit, illius ut gratus sit in accipiendo. Neuter tamen decipiatur aut decipiatur, fraudet aut fraudetur. Decernat scribens, utrum sic scribere debeat; discernat legens, utrum scripta recipere. Nullam patior injuriam, si meam volens statuere sententiam, ubi bene, assensum; ubi male, repulsa legentis sensero.

CAPUT XI.

De pane hordeaceo.

De pane hordeaceo jam tractatus, salvo sensu fidei rusticiorem sermonem non sum respuiturus, humili namque stylo, propter conditionem servilem eo atentium, scribendum est de pane hordeaceo. Panis itaque hordeaceus non pro delicis apponitur, sed tantum ut servilis fames relevetur, fauces enim deliciosorum exoriat, ventrem onerat, et arterias erasperat; duro namque contingit cortex, et spiculata superficie occurrit comedentium dentibus. Tamen in domo magna, etsi non magnis hic necessariis est cibus, non quidem delicatior, sed tamen utilior, quia virium servilium magis esset consuetus. Sic quoque viliora, sed necessaria sunt, utentium pane hordeaceo officia. Vilissimum quidem officium stercorarii, in domo divitis, sed tamen mundat quod est fetore pessimum. Ancillarum quoque conditio, plurimum extrema, sed in ablutione pannorum utilissima, quomodo enim dominus ad publicum procederet, nisi vestem sordidam ancilla lavaret? Lignarius quoque aut agitator aselli, nullius sunt dignitatis, sed non æque nullius utilitatis, unde namque filius se calefaceret, nisi de silva ligna servus deferret? Focarius sive carbonarius, tota facie, propter carbonum et cinerum assidue revolutionem denigratus, juxta cineres vix residere, superveniente turba, prævalet; sed nisi focum et carbones præparasset, quis locum ad focum haberet? Coquus etiam cacabi et ollarum concretatione, et multum sudosa ferculorum præparatione interfodatus, non prior neque melior recombuit, aut forte nec posterior in convivio; sed quis coenaret, nisi cibos ipse coqueret?

Ecce apparent in officiis verum esse, quod quamvis sint vilia, tamen valde sunt necessaria. Forte sic est de pane hordeaceo, ut quo est vilior, eo sit ad pascendam familiam utilior. Utquid enim familiam suam in deserto panibus hordeaceis Dominus omnium pavit (*Joan. vi, 9*), nisi ut significationem daret timentibus se, utilem omnino et abundantem esse cibum, panem hordeaceum? Animadverte vero me numerasse superius quinque officiales, et nunc reperisse in apotheca Domini quinque panes hordeaceos. Concurrit autem sibi non solum numerus, sed et genus officii atque panis, Attende itaque stercorarium panem comedentem hordeaceum; lignarium similiter, focarium, coquum et ancillam. Exponendum igitur tam in numero quam in ordine quid figurative ista significant, et ex Scripturae auctoritate (si Dominus dederit) demonstrandum quid

A sit cloaca vel stercorarius in cloaca; quæ sint ancillæ vel lavandariæ, vel panni qui ab eis mundantur, et sic de cæteris.

Mundus igitur iste (quasi cloaca) plenus peccatorum fetoribus, receptilis est omnium malorum, tanquam universarum spurcitarum. In hoc Adam prior purgavit ventrem, non ideo ut purgaret vel revelaret; sed ut omnes posteros opprimens contaminaret, cum enim peccatum excusavit, quasi ventrem purgavit. Sed heu miser! ubi aut in quem stercus primum projicit? Certe juxta Deum qui illum creavit, et in animam suam et posteritatem sobolis suæ. Se nanque excusando, quasi Deum accusans, dicit: *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì* (*Gen. iii, 12*). Quare, B Adam, juxta legis præceptum *paxillum sub balteo* non habeas, ut egrediens *extra castra ad requisi'a naturæ rejecta humo* (*Deut. xiii, 12*), fursum ventris absconderes? Certe si vocem Domini audiens pectus tunderes, et te accusando propriam conscientiam pungeres, humili procul dubio satisfactione et confessione, fetorem perpetratæ iniquitatis, ab oculis Dei, reprimendo sonitum superbiae occultares. Sed te sit ignominiose nudantem, imo celantem præ confusione posteriora tua, et obscenos mendacii sonos emittement, hujusmodi obscenitate, noluit Deus paradisum diutius contaminari, sed convallem istam, tanquam cloacam paravit, et ad proprios fetores sorbendos miserum inclusit in mundo, exclusit de paradiiso.

C Crevit malitia, impleta est cloaca. Venit diluvium, ut deleret culpam et emundaret cloacam. Fabricavit Noe, jubente Domino, prius arcam, in qua cum posteritate salvaret animam suam. Dum ergo in arca laborabat, dum intra arcam conclusus finem diluvii exspectabat; quid nisi panem hordeaceum, in diluvio aquarum multarum (*Psal. xxxi, 6*), tanquam in emundatione immundarum superfluitatum edebat? Ecce Noe quasi cloacarius mundi, præ nimio fetore, omnem fenestram arcæ bituminavit, et formam secundæ regenerationis, in qua veteres sordes expiantur prætitulavit. Sed vixit pane plane hordeaco, quia dura fuit temporis illius tribulatio. Moyses hunc panem in Genesi reconditum portavit; sed Jesus ad Joannem veniens sacramentumque baptismi suscipiendo aperiens, et expiationem salutarem exhibens, esurienti turbæ in deserto Ecclesie fregit. Ilic unus et primus panis est de quinque panibus hordeaceis.

In Exodo secundus panis conficitur, quando filii Israel de Ægypto per mare Rubrum in deserto traducti, quasi pannos animalium suarum, Ægyptiorum cohabitatione infectos, reparaverunt, et novum pascha celebrantes, sanguine Agni renovaverunt. Sic enim scriptum est in Exodo: *Descendit Moyses de monte ad populum, et sanctificavit eum, cumque lavissent vestimenta sua, dixit ad eos: Estote parati in diem tertium, et non appropinquetis uxoribus vestris; jam advenerat dies tertius et mane inclinarerat;*

et ecce cœperunt audiri tonitrua, et micare fulgura, et nubes densissima operire montem, clangorque buccinæ vehementius perstrepebat (Exod. xix, 14-16), et post pauca: Descendit Dominus super montem Sinai, in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus (ibid., 20). Animadvertisendum quod primo, secundo, tertio, abluuntur vestimenta filiorum Israel, vide-licet in mari Rubro, in sanguine agni, in acceptione legis. Mundat enim nos baptismus Christi, mundat corpus Christi, mundat lex Dei. Ancillæ vero sunt sacramenta, quæ conscientiarum pannos sic dealbant, ut angelorum puritatem jam aliquatenus concendere faciant. Non veniet autem ad nos Dominus, nisi ancillæ istæ nostra prius mundaverint vestimenta, quia in nobis non erit Christus, nisi perceperimus ecclesiastica sacramenta. Vestimentum enim mistum sanguine erit in combustiōnem, et cibus ignis (Isa. ix, 5). Si autem fuerint peccata nostra, juxta Isaiam, ut coccinum, immanitate perpetrati sceleris, fuscata, virtute baptismatis purgata, quasi nix dealbabuntur (Isa. i, 18), ut anima illa cantet et dicat tanquam tonsa et lata ascendens de lavacro (Cant. iv, 2), asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me et super nivem dealbabor (Psal. l, 9). Iterum: Si fuerint rubra quasi vermiculus, quæ quasi viluerunt quotidiana assiduitate, velut tana, alba erunt in vera confessione. Omnia Ecclesiæ sacramenta quæ sunt tanquam piscinæ in Hesbon (Cant. vii, 4), quodcunque animam maculaverit peccatum, sive parvum, sive magnum, sive vetus, sive novum, delere sufficiunt. Beneficio ergo et officio illorum, anima dealbata venire de Libano voce Sponsi monetur: Vem, inquit, de Libano, veni (Cant. iv, 1).

Ecce quare tertio iufans baptizandus in fonte mergitur, et tertio elevatur. Moyses descendit ut sanctificet populum, quando ex condescensione sua prælatus quilibet ad lamenta provocat subiectum; cumque vestimenta sua fletibus laverit, ut in diem tertium paratus sit præcipit. Prima dies, dies est nativitatis; secunda, tempus adolescentiæ, cum vires suas exercere cooperit in intelligentia rationis; tertia, cum defecerit virtus corporalis in dissolutione animæ et corporis. Primam diem parat re-generatio baptismi; secundam, mortificatio carnis, quæ statim ut senserit motum extollentem se ad-versus castitatem mentis, eam subigit et extinguit ratio animi; tertiam nihilominus parat meditatio mortis, quæ velut novacula acuta, radit renascentia quotidie superflua desideria carnis.

In Levitico (cap. vi), sacerdotes jubentur struem lignorum in altaria subjicere, ut perpetuus sit ignis domino, et nunquam deficiat. Quid itaque Aaron princeps sacerdotum, ad hoc designatus officium, nisi in domo Dei servus præparans focum? Totus quoque Leviticus, nisi ignem parat, cineres repli-cat, carbones inflammat, ligna subministrat, vitulos immolat, arietes jugulat, agnos anniculos assat? Panis tamen hordeacus est, illa succinatio in detri-

A hendis pellibus, in aperiendis intestinis, in lavan-dis, in dividendis singulis artibus, in coquendis et ministrandis, in effusione quoque sanguinis, in comburendis vel extra castra efferendis. Grossiora multa sunt ista sacramentorum velamina quam nostra, laboriosa et viliora; nostra quidem pauciora, sed digniora; tardiora, sed utiliora. Fuerunt siquidem illa exemplaria cœlestium, nostra vero sunt ipsa cœlestia. Translatum deinde sacerdotium vetus, desiit ritus sacrificiorum, cessavit uncio. Novum denique secundum ordinem Melchisedech successit, et veritas corporis et sanguinis Christi figuræ præcedentes consummavit.

B Postquam igitur filii venerunt quibus parabatur focus, cessavit qui paraverat, nec ultra habuit locum postquam clare cœpit ardere focus. Comedit itaque Aaron cum posteritate sua tertium panem hordeaceum, dum composuit focum. Nos proinde, accenso Evangelii igne post resurrectionem Domini, sine labore, sine sudore, sine dolore panem gloriæ comedamus, lucem intueamur, igni assistamus. Nam dolores et sudores atque labores nostros ipse portavit, et ne iisdem rursus afficeremur, cruci affixit, nec ulterius solvendos edixit. Quasi diceret: Hucusque Aaron panem suum hordeaceum, offerendo sacrificia et munera secundum legem Moysi comederit, jam nunc, quia consummatum est, trado vobis non litteram sed spiritum meum, ut non secundum carnem deinceps, sed secundum Spiritum vivatis, et hostiam vivam, sanctam Deo placentem offeratis. Ecce jam coquus dignus cibo suo panem suum præstolatur, et pro multa coquine vexatione, saltem panem hordeaceum precatur

C Quis vero sit coquus iste vel quorum gulae et ventri satisfacere debeat, quærendum est, si quo modo lex divina id ostendat. Forte si diligentius librum Numerorum revolverimus, inveniemus. In eo enim legitur, vulgus quod ascenderat de Ægypto cum filiis Israel, carnium Ægyptiarum flagrasse desiderio et dixisse: *Quis dabit nobis ad vescendum carnes? recordamur piscium quos comedebamus in Ægypto gratis, in mentem nobis cucumeres veniunt et pepenes, porri et cœpæ et allia, anima nostra arida est, nihil respiciunt oculi nostri nisi Man* (Nm. xi, 4). D Ecce habes qui petant, et quid, et a quo, filii dem-pe Israel, a Moyse petunt carnes. Unde et ipse Moyses, tanquam bonus coquus, quærit quomodo et unde satisfaciat importunitati eorum, et ait ad Dom-inum: *Unde mihi carnes ut dem tantæ multitudini? flent coram me dicentes: Da nobis carnes ut comedamus* (ibid., 13). Pensandi sunt labores Moysi, quibus die et nocte utitur, ne populus suus famem patiatur: nihilominus æque exosa populi ingratitudo, cui nec Dei nec hominis sufficit sollicitudo. Plagis namque decem, in ultione illorum Ægyptios percutit (Exod. viii), in mari Rubro viam eis facit (Exod. xiv); Pharaonem cum populo insequentem illos dermergit, de petra aquam producit, aquarum amari-tadinem in dulçorem vertit (Exod. xvii); manna de-

celis pluit (*Exod. xvi*), multa præterea beneficia impedit, et adhuc carnes cum murmure querit! Hæc Deus populo, hæc populus Deo.

Moyses vero ut eos educat et de manu Pharaonis eripiat, omnibus periculis se exponit, ut legem accipiat per duas quadragenarias abstinuit, montem ascendit, ac subinde cum instanti sollicitudine, ne castra illorum ab indignatione Domini (propter vitulum conflatilem) pereant, descendit, et importabili oneri quotidianarum quæstionum, pene succumbit. Quid vero populus ad hæc? In Deum murmurat, Moysi manus injicere parat, manna fastidit, carnes cum desiderio petit, Ægyptios suspirat cibos, et conqueritur sibi melius fuisse in Ægypto, quia nunc sit in deserto. Cucumeres quoque et ppones insipidos, porros, cæpas et allia, cibos ad libidinem comotivos, rebellis et ingratus populus, non multum inconvenienter esurit. Amplius enim placet desidia quam labor, luxuria eos magis delecat quam continentia. Conceduntur tamen, potius ex indignatione quam ex miseratione carnes, quia post impetrationem desideriorum carnalium, castrorum perimuntur extremitates. Adhuc, inquit Psalmista, escæ erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit supra eos (*Psal. lxxvii, 30*). Ecce quomodo in coquina Hebræorum, Moyses desudat, nec tamen panes triticeos sed hordeaceos pro officio recipit: Neminem enim ad perfectum adduxit lex (*Hebr. vii, 17*). Hæc de quarto pane hordeaceo sufficient. Superest ut quintum quoque a puero qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces (*Joan. vi, 9*), mutuemur, et turbæ nostra: cum manuum Christi benedictione apponamus.

Primo itaque, juxta rationem præcedentium, cui et pro quo opere rependendus sit panis iste, indagandum est. Recordandum tamen prius est, in superioribus lignarium vel architectum cum aliis officialibus numeratum esse. Quis autem sit architectus vel quibus ligna deferat, sive ad focum sive ad domum, diligenter est inquirendum. In significazione igitur hujus mysterii, in Deuteronomio, tanquam de infinita beneficiorum Domini silva, Moyses recolligens ligna, enumerat omnia opera Domini et sua et populi Israel. Quasi ergo bonus architectus, in memoriam illorum revocando quæ pro eis (imo, quæ ipsis) Dominus bona fecerat; ligna, secundo quasi redoleat, et quæ sibi quæque adaptanda in ædificio domus Dei sint, funibus et lineis remittendo præmonstrat. Ad minus enim clv distinctionibus capitulorum, in Deuteronomio, velut tignis et laquearibus omnia acta præcedentia populi, ab exitu Ægypti recapitulat, et unum librum tanquam domum unam componit, vel etiam panem pro tali opera Moyses reposcit. Attende finem libri hujus, et stipendum quale sit intellige: Ascendit, inquit, Moyses de campestribus Moab super verticem Nebo, in verticem Fasga contra Jericho, ostenditque ei Dominus omnem terram Gulaad usque Dan, et universam Nephtalim, terramque Ephraim et Manasse

A et omnem terram Juda usque ad mare novissimum, et australem plagam, et latitudinem campi Jericho, civitatis palmarum, usque Segor, dixitque Dominus: Hæc est terra pro qua juravi Abraham, Isaac et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad illam; mortuusque est Moyses, servus Domini in terra Moab, jubente Domino, et sepelierunt eum in valle Moab contra Phogor, et non cognovit homo sepulcrum ejus (*Deut. xxxiv, 1-6*). Quid est, Domine? Hæc est illa prædictabilis et prædicta ubique gentium amicitia tua, ad amicum tuum Moysen? Taliterne finiuntur promissiones tuæ? Itane remunerantur qui in castris tuis, usque ad mortem militantes merentur? Si Moyses fraudatus est a desiderio suo; cujus spes non pendeat in dubio? Sed esto, nolebas illum introducere ad terram illam desiderabilem, et quare ostendebas quod non dabas? quasi enim puero porrigit pomum, et retrahis manum. Forte non tam fortiter doleret, si non videret, crescit aviditas scintillata ex visione, ardentius flammescit anima in munera oblatione. Sed quo uberioris concepta spes gaudet, desperata acrius dolet. Cui es parciturus, si Moysi non parcis? Quis tuis sic obedivit mandatis, quis pro te sic se indifferenter opposuit inimicis, et exposuit periculis? Nunquid non scriptum est: Quia non surrexit propheta ultra in Israel, quem nosset Dominus facie ad faciem in omnibus signis, atque portentis quæ per eum misit ut saceret in terra Ægypti, Pharaoni et omnibus servis ejus, universæque terræ illius, et cunctam manum robustam, magna mirabilia quæ fecit Moyses coram universo Israele? (*Deut. xxxiv, 10*.)

Ut mihi videtur, amandus quidem es super omnia, sed nihilominus et timendus. Amantium enim vita non palpas sed emendas, et aculeus tui timoris, impunita non transit, etiam errata diligentis. O Moyses, amicus est qui minatur, ideo non timendus. Omnipotens est qui loquitur, ideo non provocandus. Deus est qui decernit, ideo justus arbitrandus; amicus legem amicitiae non prætergreditur, ut in finem ab amico recedat. Omnipotens ergo et misericors, forte idcirco terram morientium negat, quia ad cœlum Moysi animam sublevat. Deus hoc in præsenti ad purum excoquit, quod ad æternitatem veniendi impedimento esse animadvertis. Videat ergo Moyses terram pro qua juravit Dominus patribus suis, tanquam panem triticeum et non comedat, non intrando; sed comedat, moriendo in terra Moab (forte propter peccatum, ad aquam contradictionis commissum), panem hordeaceum. Ecce quinque panes hordeaceos tetigimus, et in mensa posuimus, sed ubiores reliquias adhuc intactas reliquimus, semper enim, quo frequentius tanguntur exponendo, tanquam frangendo, eo abundanter succrescant, fideliter intelligendo.

CAPUT XII.

De pane lugentium.

Post panem hordeaceum, et loco et merito sequitur panis lugentium; nam Moyse mortuo, quis

non dolebit, quis non lugebit? Beati vero qui mortem Moysi (id est defectum legis) lugent, quoniam rectorem habent Jesum pro Moyse, gratiam accipiendo pro lege. Panis itaque lugentium, abundantia est lacrymarum; sicut enim panis esurientem, sic lacryma reficit animam dolentem: deficit esuriens sine pane, lacerata languet anima sine lacrymarum effusione. Panis mitigat famem, lacryma lenit dolorem. Non vero semper, non ubique et non ab omnibus manditur panis iste lacrymarum. Nam angelus qui nunquam peccavit, et Adam priusquam peccaverit, panem istum non manducavit. De fonte igitur, peccatorum vena exsilivit omnium lacrymarum. Mirum tamen in hoc artificis Dei ingenium, ut lacryma de venis erumpens peccatorum, profusa humiliiter, absorberet omne peccatum. Plane sic de peccato damnatur peccatum, sic aqua compunctionis extinguit ignem illicitae delectationis.

Demergit lacryma populum criminum; rupiumque nostri pectoris solvit duritiam, judicis emollit iram, jam intentatæ iræ, humili ausu fletit minas, vibratas revaginat acies, erecta jam resupinat supplicia, exundantes irrorat flamas, profundit de silice aquas. Remollit aspera, rigida recurvat, humectat arida, sterilia fecundat, sordida lavat, decorat foeda, suscitat emortua, reserat clausa, prohibita accelerat, intemperata temperat: portas restringit inferni, carbones extinguit ferreas fornacis. Quid plura? Vincit invincibilem, ligat omnipotentem, naufragium est vitiorum, portusque naufragatorum. Filium Dei ad nos inelinet et ad veram Trinitatem, interveniente Spiritu nos elevat. Hunc panem lacrymarum Adam comedit in exsilio; Noe in diluvio; populus in deserto; Ezechias in lecto; Job in sterquilino; David in adulterio sive homicidio; Petrus in negatione; Maria Magdalena in corporis sui prostitutione; latro in crucis suspensione. Quare? Ut anima renovetur, ut insequens hostis demergatur. Satan enim tolerabilius sustinet flammam suam quam lacrymam nostram, acriusque contriti cordis lacryma, quam flamma infernalis incendii torquetur.

Dum fundit peccator lacrymam, recludit adversarium in flammatum; urit certe adversarium refrigerium nostrum. Tormentis siquidem nostris delectatur, doloribus refrigeratur, effusio nostri sanguinis est ei poculum mellis. Flumina omnia absorbet, sed hanc tamen aquam non sorbet; rum-puntur namque ventris ejus interiora, si conspersa fuerint hac aqua. Dentes excutiuntur, fauces personantur, venæ inflantur, et nervi ejus solvuntur; non tamen haec operatur omnis liquor profluens ex oculis, sed humilitas procedens ad publicum, navigio lacrymarum. O lacryma humili: *Tua est potentia, tuum est regnum.* Tribunal judicis non verebris, amicorum tuorum accusatoribus silentium imponis, quandoque sententiam rapis, etiam ab ore judicis! Audes ubi timet angelus. Non est qui te

A perturbet ab ingressu secretorum, ab interpellatione pro culpis reorum, non est qui accedere vetet. Sola si intraveris, nunquam tamen sola vel vacua redibis. Reatum indulgentiam refers, innocentiam desperitam reparas, exsules revocas, innocentes coronas. Aqua hæc paradisum irrigat, Ecclesiam ut sit sine macula lavat. Aut facit, aut invenit paradisum. Cum enim profusione lacrymarum tota irrigatur conscientia, ligna producuntur, fructum vita facientia. Nunquam virtutes aut veniunt aut diu vivunt sine cordis irrigatione. Nam si in corde viridi quotidie irrepunt tentationes: *In arido quid fieri?* (Luc. xxiii, 31.) Si etiam post lacrymam, vermis corruptionis mentem corrodit, quæ consumptio ariditatis illius, ubi nunquam Dominus pluit? Si ros gratiae præ tædio aliquando arescit, quid ubi nunquam ros venit?

B Habeat igitur patriarcharum studiosus imitator puteum in paradiſo, fontem in horto suo, rivos in prato suo. Equidem cum profundas profundas lacrymas in recordatione gravium peccatorum, aquam de puteo hauris: cum vero defles quotidianos excessus, de fonte sumitur potus. Diversos diffundis rivulos, cum in mensura et pondere appendis cogitatus universos. Omnis plantatio nostra sine aqua deficit; omnis sterilitas crescit. Alicubi tamen etiam in aquis ipsis, sterilitatem, imo steriles aquas legimus. Jericho steriles habebat aquas, cum Eli-sœus sua benedictione nondum illas sanaverat (IV Reg. ii); qui veniens, et a filiis prophetarum querimoniā super aquarum malitia suscipiens, in novo vase aquam cum sale commiscuit, et aquarum sterilitatem propulsavit. Sic sic humana natura juxta defectum suum, fidei et bonorum operum viriditate carens, Filii Altissimi adventu ab ariditate sua liberata est, et multum delectabilis ex successu virtutum redditia. Vas enim fictile et novum, novum est corpus Christi de virginē sumptum. Sal-insum aquæ, divinitas unita corpori, anima mediante. Sic aqua sanavit aquas, sed aqua cum sale, aquas cum sterilitate, sed aqua benedictionis, aquas profusæ maledictionis, sed aqua dulcis, aquas totius amaritudinis. Non bibamus, sed effundamus aquas steriles, nam intestina torquentur ex potatione sterilium aquarum, quia venter animæ conturbatur pro inutili acquisitione rerum sæcularium. Plus autem ariditatis quam vivificationis conferunt, quæ per simulationem lacrymæ defluunt. Sterilis est omnis effusio lacrymarum quæ non effunditur propter regnum cœlorum. Inanes sunt lacrymæ, quæ damnum vel inconmodum extorquet temporale.

C Non igitur aqua de Jericho hujus mundi, sed de paradiſo, sit tibi panis et refectio. Nam stolidum soliummodo est, aut pro peccato commisso, aut pro amissio paradiſo. Hoc est enim quod ait Scriptura: *Fluvius, inquit, egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita* (Gen. ii, 10). Attendendum, vel saltem suspirandum in loco doloris, ubi sit et quis sit locus

voluptatis. Locus voluptatis in Deo est, et Deus est. Cum igitur audis, in Deo, vel Deum esse voluptatem, non carnis sed cordis cogites delectationem. Non enim contundit *Judæi Samaritanis* (*Joan. iv, 9*); quia neque unam originem, neque eumdem finem habent delectationes spiritus et carnis, nihilominus non patitur cohabitare summa illa voluptas cum nostra infama; nam illa mundat, ista inquinat; illa Deo copulat, ista a Deo separat; illa semper sine fastidio, ista plena tædio. Poterit autem ille dicere quid sit illa voluptas, qui diffinire poterit quid sit æternitas. *De loco voluptatis*, inquit, *fluvius egrediebatur ad irrigandum paradisum!* Benetalis locus tali flumine irrigatur! qui enim irrigatur, paradiſus est; qui irrigat, Paracletus. Prorsus, nec alio irrigari paradiſus, nec aliud debet irrigare Paracletus. Illo fluvio apud superos nibil excellentius, isto loco apud terrenos, nihil cœlestius. Ille fluvius voluptatis, iste locus deliciarum: ibi una voluptas, quia unum et invariabile propter æternitatem desiderium, hic multæ deliciæ, quia multa et diversa desideria propter alternationem diversorum motuum. Illa una voluptas, non solum in se continet istas delicias, sed etiam majus est quod præter ipsas delicias habet, quam sit totum collegium ipsarum deliarum; dum enim ad Deum tendis, multæ in itinere occurruunt, antequam pervenias ad unum Deum, gratiarum deliciæ.

Cum autem ad ipsum perveneris, non gratias sed gratiam; non delicias sed voluptatem unam habebis. Singuli beatorum spirituum navigant (imo nudis intellectibus natant) cum suavitate in fluvio isto, et quanto profundius immerguntur, tanto liberius et suavius æterna felicitate fruuntur. Cum ex eo impleverit quisque lagunculam desiderii sui, non tamen angustat aut retardat impetum fluminis Dei. Seraphim primo et præcipno haustu sua incendia uberior accendit, quia dilectionem nutrit non extinguit. Cherubim, pleniori scientia debriati, ructus saevissimos in vicinia sua emitunt, quia aqua sapientiae salutaris de Spiritu Dei procedit. Throni abundantiori æquitate impleti, mitius injusticias hominum judicant, quia spiritu pietatis molliti causas reorum semper benignius pensant. Dominaciones modum imperandi, ab eodem spiritu accipiunt, nec aliter vel ultra quam jubentur dominationem suam extendunt. Principatus, curam et dignitatem officii delegati, inspiratione bujus Spiritus apprehendunt. Potestates, ut quæ utilitatem nostram valent, possint, in isto Spiritu mutuant. Virtutes ut ad imitationem Dei miracula faciant, a Dei Spiritu accipiunt. Archangeli, ut summa nuntient, in cella vinaria audiunt. Angeli, ut nostra protectione sufficiant, ab eo qui omnia operatur unus atque idem Spiritus (*I Cor. xii, 41*), habent. Ecce fluvius qui egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, quid significet ut potuimus breviter explicavimus.

Restat explanandum quid sit quod additur, qui

A inde dividitur in quatuor capita. Invalida est mens; mole corporea oppressa, illos gratiæ impetus suscipere quibus angelica natura in superioribus Dei inebriata, intus et extra solet effluere. Dispertitus perinde ad mensuram nobis illa gratia quæ humana exsuperat mensuram, non pro largientis aut largitionis parcitatem, sed pro vasculi modicitate. Uter namque animæ forte rumpetur, si incapabiliter gratia superfunderetur. Solet si quidem anima debilis non solum rumpi superinfusione gratiæ, sed etiam liquefieri charitatis fornace. Bene autem sit animæ quæ sic infunditur, quia cum influente gratia, incipit fluere, imo ad bonitatis principium, recureu jam familiari fluere. Sic intrat et exit ad imperium regis, intrans domum æternitatis, exiens ad atrium immortalitatis. Antequam vero superveniat gratia, non est pax intranti vel egradienti. Ex quo enim paradiſum exivit Adam in prævaricatione sua, pax ad eum non venit, nisi preeundo deducetur gratia.

B Quia igitur simul collecta gratiæ plenitudo nullatenus creature humanæ capacitate potest apprehendi, in quatuor capita dicitur dividi, privilegio tamen Filii sui, supra totius creaturæ meritum Mater. Dei aspersione Spiritus sancti, tota Deitatis gratia, est perfusa. Quatuor igitur sunt capita unius et indivisibilis gratiæ, cum tamen una sit semper in se, et unum caput habeat se. Cum enim unicuique nostrum datur gratia secundum mensuram donationis Christi (*Ephes. iv, 7*), in nobis partitur gratia, quæ nunquam in se dividitur. A primo capite, Labes animam ad imaginem et similitudinem Dei; a secundo capite habes Deum ad imaginem et similitudinem hominis; a tertio capite, habes visibles species panis et vini transformandas in invisibilem substantiam corporis Jesu, jam in cœlis glorificati. A quarto capite, habes spem evadendi a nativitate ista mutabili et corruptibili, in libertatem gloriæ filiorum Dei (*Rom. viii, 21*). In primo, creatur homo, in secundo redimitur, in tertio sanctificatur, in quarto glorificatur. In primo bonitas, in secundo pietas, in tertio veritas, in quarto gloria. Civilis seditione spiritus et carnis composita, et motuum internorum omni tumultuatione sopita, solemnibus epulis, mensa lætantium est componenda, et non amplius certe olera herbarum apponenda.

CAPUT XIII.

De pane lætantium.

Demerso Pharaone cum equitibus suis in mari, Moyses cecinit carmen Domino, et ait: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascessorem ejus projicit in mare*, etc. (*Exod. xv, 1*.) Hoc canticum letitiae panis est lætantium, sicut enim pane resicitur corpus, ita exultatione spiritus. Unde Salomon: *Spiritus tristis exsiccat ossa, spiritus hilaris impinguat medullas* (*Prov. xvii, 21*). Nunquam autem vera exultatione repletur anima, nisi liberata ab hac peregrinatione in qua affligitur tribulatione magna. Quæ enim potest esse exulta-

tio, ubi est continua tribulatio? Patitur siquidem anima a corpore, patitur a mundo, patitur a diabolo, patitur et a se ipsa. Ubi ergo tot et tales sustinet passiones: unde poterit edere lætitiae panes? Prorsus inter serpentes et scorpiones non habet nisi hordeaceos panes. Transeundum igitur mare Rubrum, ut comedas panem mundum, transi ignem et aquam ut plenam habeas lætitiam. Hoc enim ostensum est in Apocalypsi, ab angelo, Joanni, qui cum ostenderet quosdam stantes ante thronum, et quæsisset qui essent, non ut disseret, sed ut doceret, subjunxit: *Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni, ideo sunt ante thronum Dei, et servient ei die ac nocte* (Apoc. vii, 14). Venerunt, inquit, de tribulatione magna.

Si martyrum recolas passiones, revera invenies eos passos magnas tribulationes. Alios enim legimus in cruce appensos, alios capite truncatos gladio, alios vivos excoriatos, alios in equuleo tortos, alios nivali glacie submersos, alios sagittatos, alios lapidibus obrutos, alios publice verberatos et, ut breviter dicam, quidquid pene potuit excogitare hominum malitia, totum sustinuit sanctorum patientia. *De magna ergo tribulatione venerunt, qui fidem veram et patientiam firmam in passione servaverunt. Laverunt, inquit, stolas suas et dealbarunt eas in sanguine Agni; revera enim sanguis Agni, est sanguis sanctorum innocenter occurrentium. Qui pro agno patiuntur, Agnum in passione imitantur,* C nam Agnus iste in innocentia sua passus est. Nota agnum non hædum passum; cum enim pro peccato suo aliquis patitur, hædus patitur, cum autem sine peccato, agnus. Quia ergo Christus sine peccato passus est solus, ut agnus passus est. Et quia passio Christi redemptio est totius mundi, non immittero dicuntur sancti, loti et dealbati in sanguine Agni. Isti igitur sunt qui panem lætitiae comedunt quos de præteritis, non remordet conscientia, de presentibus non torquet tristitia, de futuris nulla minatur potentia.

Nec soli isti comedunt panem lætitiae, sed etiam illi qui civili seditione spiritus et carnis composita et motuum internorum omni tumultuatione sopita, solemnnes epulas jam præsumunt de mensa lætan-tium, nec amplius certe olera herbarum sumenda sunt ab infirmis, sed olivæ gratiarum gustandæ a sanis et carnes agni, sed sine lactucis agrestibus accipiende. Calix vini non misti, sed meri epotandus, sine paleis grana; oleum sine amurca, rosa sine spina, nucleus sine testa, natura sine culpa. Venator interemptus, laqueus contritus, stimulus mortis elitus, lacus reclusus, novissimus cum morte occubitus destructus inimicus. Vincula colli solvuntur, compedes expediuntur, carcera reseratur, reus educitur, pater occurrit filio revertenti, in amplexus ruit, pudorem prostratæ, imo præceptæ pudicitiae, ignoscendo resarcit, cilicina tunica exuit, stola induit, annulum imponit, pedes vestit, men-

A sam ponit, vitulum saginatum occidit, prandium parat et filium optime pascit, exsultat domus, letatur dominus, non intrat æmulus, nullus intus esserit famelicus.

O convivium pinguium, paterna administratione! o convivium medullatorum et vindemiae defæcatae, mirabili congaudentium solemnitate! quid dabitur ut ad te intretur? Quid, inquam, dabo ut ad te veniam et me reficiam? *Argentum et aurum non habeo, quod autem habeo, hoc tibi pro te do* (Act. iii, 6); quid? palatum apertum, stomachum vacuum, fauces esurientes, oculos præ inopia languentes, manus patentes, pedes velocius. Tantum pasce et sint tua ista pecora mea. Oro ut tibi semper assistant, nunquam absistant. Nam si absistant deficiunt, si R assistant reficiuntur. Oculi mei semper ad te, manus in ministerio; pedes in obsequio, cetera in convivio. Salutiferum est quidquid est in hac mensa, beatitudinis alimenta sunt, quæ in hac ministrantur. Virtus charitatis, pro pane hic assumitur; virtus fidei, pro pisce; virtus patientiae, pro carne; virtus pietatis, pro pinguedine; virtus humilitatis, pro olere; virtus veritatis, pro vino; virtus contemplationis, pro voluntatibus; virtus mortificationis, pro venationibus. Exhibit unaquaque virtutum tentaculum, hoc est prandium nuptiale quod rex filio paravit in desponsatione sua, hujus nobilior est quo invitantis apparatus, eo serventior invitatorum occurrit appetitus. Appetitus non satiatur gusto, nec oculus visu, nec auris auditu.

De hujus convivii loco dixit auditor sermonum Dei, qui visiones Omnipotentis intuitus est, qui cadit et sic aperiuntur oculi ejus, quam pulchra tabernacula tua, Jacob, tentoria tua, Israel, ut valles nemorese, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, quasi cedri prope aquas, fluet aqua de situla ejus, semen illius in aquas multas (Num. xxiv, 4-7). Sic loquitur, qui sic audit, qui sic videt; sic audit qui sic videt, sic videt qui sic audit. Cavendum ergo sic, ut sic videamus; videndum sic, ut sic audiamus; audiendum sic, ut sic loquamur. Quid autem est, sic et sic? Non sequitur sic, nisi præcedat aliud sic. Non contingit alicui sic loqui, nisi audire præcat; nec subsequitur auditus, nisi præveniat visus. Vism non recipit qui non cadit. Humilitas in easu, in visu intelligentia, obedientia in auditu; in locutione firma doctrina accipitur. Sic caritas ordinatur, sic tempora disponuntur; nam non sequitur dies, nisi aurora præcedat; aurora non venit, nisi nox transeat. Sic vox verbum præcedit, sic lucifer solem, sic umbra veritatem, sic virtus virtutem, sic gratia bonam operationem. Solent proinde quædam virtutes præire, quædam sequi, quædam opus bonum comitari.

Fides semper in procinctu castrorum spiritualium, obstantem adversarium cornu impedit, advocat deinde juxta latus suum exercitum bonorum operum, quorum circumvallata fortitudine, rumpit et irrumpt acies adversantes. Præparat deinde et prudentia

cuneum suum, confortat quoque fortitudo brachium suum; justitia vallum jicit et muros subvertit; temperantia ad dedicationem turmas congregantium cogit. Ordinatur acies virtutum et preparantur in clypeis et lanceis adversus castra vitiorum. De castris virtutum ejicitur virtus quae præter ordinem evagatur; perdit enim virtutis nomen, quæ egreditur ordinem. Virtus igitur non est, si ordinata non est. Quamobrem ad sonitum tubæ evangelicæ moventur castra et crucis sequuntur vexilla. Intorquent jacula confessionis, in equis feruntur mortificationis. Quid ad hæc, turba vitiorum? Ordine confuso, præcepit rapitur ad bellum. Denique confundunt voces et permisceant ordines, incentiva vitiorum. Rursus leuis gressibus et incessu composite procedit ad bellum, exercitus virtutum, quo tamen tardius venit, eo instantius serit: *Non contenter, inquiens, donec deficiant* (*Psal. xvii, 38*). Et bonum quidem est ut vitium a virtute perimitur, sed malum est ut vitiosus virtuti aduersetur.

Quod si virtus lacesita in aliquo, ex adverso sterterit, illico procumbendum cum Jesu Nave (*Jos. v*), et de reconciliatione prorsus erit agendum. Ejus nempe qui its cadit, aperientur oculi, non quomodo primis hominibus, per prævaricationem, sed quomodo cæco nato, per Christi illuminationem. Serpens namque oculos aperit ad concupiscendum (*Gen. iii*); Christus ad cognoscendum et glorificandum Deum. Serpens aperit ut rapiat, Christus ut eripiatur. Procidens itaque ad vestigia virtutum, lumen recipit oculorum (*Joan. ix*). Humiliatus audit sermones Dei; illuminatus videt visiones Dei, et dicit visionem: *Quam pulchra tabernacula tua, Jacob; tentoria, Israel, ut valles nemorosæ, ut horiti juxta fluvios irrigui*. Nescit Jacob tabernacula vitiorum; semper aut domi habitat, aut in tabernaculis Domini virtutum militat. Hic est vero animus simplex in innocentia, purus munditia, non hispidus versutia, non pilosus nequitia; gratus in obsequio, fidelis in commissso, providus in officio, constans in incerto, patiens ad contumelias, sapiens ad placandas iras, cautus ad effugiendas insidias, discretus in regendis gregibus, devotus in muneribus offerendis, rectus in sermonibus ordinandis, pronus ad obedientiam, promptus ad reverentiam, largus ad munificentiam, fortis congregiens cum angelo, humili succumbens Deo, inimicis formidabilis, amicis amabilis, plenus in benedictionibus, parcus in maledictionibus. Hic est Jacob, maternis machinationibus paternam præripiens benedictionem, et fraternalm evadens furorem (*Gen. xxvii*).

Fugiens quoque ad Laban avunculum suum, in ipso itinere, ad caput, lapide supposito, vidit scalam ad cœlum erectam; vidit Dominum in rizum scalæ, vidit angelos ascendentes et descendentes; et surgens de somno, ait: *Vere Dominus est in loco isto*, etc. (*Gen. xxviii, 12*.) Quæ autem sunt tabernacula Jacob, nisi exercitia animi luctantis et pugnantis contra vitia carnis et suggestiones inimici?

A landiu enim habitat Jacob in tabernaculis, quonque solvantur vincula carnis. Habitans denique anima in corpore, hostium circumvallatur multitudine. Aggreditur siquidem eam concupiscentia, scutum arripit ira, lanceam luxuria, gladium invidia, clypeum temeritas, equum jactantia, calcaria impatientia, galeam superbia. Hæc sunt tabernacula sive castra Philistinorum, detestabilia sicut tabernacula Cedar. Habet e converso Jacob tabernacula sua, contecta pellibus arietum rubricatis, seu pellibus hyacinthinis, totum se mortificans, et ad cœlum toto corde convolans; habet saga cilicina, humiliatis spiritus; habet cortinas, decem mandatorum; habet in ansulis, concordiam; in circulis aureis, perpetuam claritatem. Habet tabulas stantes, B per ampliatum cordis desiderium, animas tendentes semper ad Dominum. Habet bases prophetarum, vectes quoque prædicatorum. Habet super hæc omnia, velum de hyacintho, purpura, cocoque bis tincto et byssu retorta, opere plumario et pulchra varietate contextum, quod est cœlum intra quod recipi desiderat omnis Ecclesia sanctorum.

C O Jacob, ecce quam pulchra tabernacula tua, utiliam et dilecta! Quare etenim non essent beatæ, si pulchra atque dilecta? Sed forte ideo nondum dilecta, quia plurimum adhuc laboriosa; cum enim fuerint quieta et pulchra, tunc erunt dilecta et beatæ. Dum vero non solum tabernacula, sed etiam tentoria sunt, pulchra quidem eatenus sunt, ut spectaculum sint mundo et angelis et hominibus, sed nondum dilecta, quia supra modum et supra virtutem gravantur, ita ut tædeat eos vivere. Tabernacula itaque sunt propter peregrinationem; pulchra, propter dilectionem; tentoria, propter mortificationis extensionem. Ut valles nemorosæ, propter sui abjectionem, et ab oculis hominum remotionem; Ut horiti juxta fluvios irrigui, propter fidei et omnium bonorum operum jucundam amenitatem: Ut tabernacula quæ fixit Dominus, propter propositi stabilitatem, quasi cedri prope aquas, propter contemplationis altitudinem. Fluet aqua de situla ejus, D propter Filii de Virgine incarnationem: Semen ejus in aquas multas, propter gentium conversionem.

CAPUT XIV.

De pane filiorum.

Facta distributione ordinis inferioris familiarium, explicandus est jam apparatus mensæ filiorum: quanto enim differentius præ omnibus aliis nomen Filius hereditavit (*Hebr. i, 4*), tanto cumulatius gloriosiori privilegio, lauitor et largior apparatus in ejus mensa debet apponi. Prima et ampla est mensæ hujus gratia, qui non ancillaribus officiis disponitur, sed sapientie et gratie ordinatissimis actionibus procuratur. Certe nulla ibi intervenit negligentia, ubi procurementis ministra est sapientia. Nullæ ibi offense ubi ministerium delegatum est gratiae. Harum altera coquinæ, altera præcessit mensæ. Quod in coquina disponit sapientia, hoc in mensa apponit gratia. Sapientia disponit coquenda

fortiter, gratia edenda apponit suaviter. Salem infundit sapientia, sagimen sive oleum gratia. Abundanter bullire facit sapientia, quae temperanter novit refrigerare gratia. Laborantibus instat sapientia, quiescentibus astat gratia. Sapientia accingit fortitudine lumbos suos, gratia ab ubertate satietatis relaxat sinus suos. Meritorum appendit sapientia labores, præmiorum gratia rependit mercedes, cuius in fame cœlestis desiderii appetitum ampliorem considerat sapientia, huic in mensa convivii pleniorum discum in remuneratione inserta gratia. In ollis suis decoquuit laborum diversa pulmenta sapientia, in mensis suis septem panes gratiarum superponit gratia. De horto denique et irrigatione sua, sanissima et suavissima profert sapientia olera, de apothecis suis, panes delicatissimos reportat gratia.

Intremus igitur in coquinam, non in vestitu candido angelicæ vocationis; sed in sordidis (videlicet agenda pœnitentiae) vestitus Jesu sacerdotis magni, quæ per dealbationem gratiæ baptismalis seu pœnitentialis, in omni gente et populo, tollentur ab eo; et dabitur ei, per innovationem gloriæcatae immortalis, cedaris munda; et sic videamus ollas et pulmenta in ollis sapientiæ. Duæ siquidem sunt ollæ in coquina sapientiæ, quæ sunt duæ tabulæ continentia mandata vitæ. Sunt autem mandata decem, descripta in tabulis, quasi pulmenta minutatim incisa in ollis, quia præparamentum seu reparamentum æternitatis, comparatur ex tabularum mandatis. Ab ollis extrahimus pulmenta, cum de tabulis summus mandata. In corde, velut in horto suo, excoigitavit hæc humanæ salutis remedia divina sapientia, et quando digito suo scripsit in tabulis, tanquam minutatim intercidit in ollis. Coquina est mons Sina; filii quibus parantur hæc fercula, filii Jacob sive Israel, non in carne, sed in spiritu: de his enim dictum est in Evangelio, *quia non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus* (Matth. xv, 28) gentium ad manducandum.